
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 360  DEL 30-04-2019 

 

 

Area Staff – Settore Segreteria 

 

Oggetto: APPALTO DEI SERVIZI DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI PERIODO 

01.05.2019 - 30.04.2022.  CIG 7832999B40. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO 

 

Zero Branco, 30-04-2019 

 

 Il Responsabile del Settore 

 F.to NAPOLETANO ALESSANDRA 

 

 

 

COMUNE DI 

ZERO BRANCO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 



 
 

DETERMINAZIONE N. 360  DEL 30-04-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa Alessandra Napoletano 

 
VISTI i Decreti Sindacali: 

- n. 77 del 28.12.2018 con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità dei servizi; 

- n. 13 del 18.03.2019 con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità del Settore Affari 

Generali e del Settore Segreteria; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 218 del 14.03.2019 con la quale si disponeva di: 

− procedere all’affidamento del servizio in oggetto con indizione di procedura negoziata 

mediante RDO in MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c), del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

− invitare alla suddetta procedura n. 5 operatori estratti a sorte tra fra i 36 candidati che hanno 

presentato manifestazione di interesse a prendere parte alla procedura a seguito di avviso prot. 

n. 23292 del 24/12/2018; 

 

VISTO il verbale verbali n. 1 e n. 2 del 02.04.2019 del Seggio di Gara; 

 

VISTO il verbale verbali n. 3 del 09.04.2019 del Seggio di Gara, nel quale si prende atto che il 

RUP, esaminate le giustificazioni richieste ai sensi dell’art. 97, c. 1 del Codice e prodotte con nota 

prot 6269 del 04.04.2019, le ha ritenute sufficienti a sciogliere la riserva sulla congruità dell'offerta; 

 

VISTI gli esiti della procedura da cui risulta che l’appalto di servizi è stato aggiudicato 

provvisoriamente alla cooperativa “Cristoforo Soc Coop Onlus”, con sede in Via Lisbona, 23 -

50065 Pontassieve (FI) (P.I. 05206930488) per aver offerto l’importo complessivo pari ad € 

105.203,42, di cui € 90.905,12 per importo a canone, € 9.498,30 per interventi a chiamata ed € 

4.800,00 per oneri della sicurezza a seguito della presentazione dei seguenti ribassi: 

• ribasso percentuale sull’importo a canone a base di gara pari ad € 129.200,00: 29,64% .  

• ribasso percentuale sui prezzi unitari a chiamata: 

− ribasso percentuale su prezzo unitario base d’asta Auditorium pari ad € 45,00: 28,74%; 

− ribasso percentuale su prezzo unitario base d’asta Foyer  pari ad € 23,00: 29,96%; 

− ribasso percentuale su prezzo unitario base d’asta Sale Villa Guidini pari ad € 18,00: 

29,22%; 

− ribasso percentuale su prezzo unitario base d’asta Vetrate Foyer pari ad € 75,00: 43,72%; 

 

RISCONTRATA quindi la legittimità delle operazioni compiute e condividendo l’operato del 

seggio di gara; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs. n. 163/2006 nonché della Deliberazione 

dell'A.N.A.C - n. 157 del 17.2.2016 si è proceduto alla verifica circa il possesso dei requisiti di 

carattere generale tramite la BDNCP (Banca dati nazionale dei contratti pubblici) con l’utilizzo del 

sistema AVC pass; 

 

PRESO ATTO dell'avvenuto positivo accertamento dei requisiti in capo all'aggiudicatario, ad 

eccezione della regolarità fiscale che ad oggi non risulta ancora pervenuta e sostituita con 

attestazione del “Servizio verifica inadempimenti”; 

 



AREA STAFF - SETTORE SEGRETERIA n. 87 del 30-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ZERO BRANCO 

 

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare l’appalto dei servizi di pulizia edifici comunali periodo 

01.05.2019 – 30.04.2022 alla cooperativa “Cristoforo Soc Coop Onlus”, con sede in Via Lisbona, 

23 -50065 Pontassieve (FI) - (P.I. 05206930488), per l'importo complessivo di 105.203,42, IVA 

esclusa; 

 

RITENUTO, altresì, di procedere alla consegna in via di urgenza del servizio ai sensi dell’art. 32, 

commi 8 e 13 del D.lgs n. 50/2016 che conferma la possibilità di dar corso all’esecuzione anticipata 

del contratto, a fronte della natura essenziale del servizio, risultando necessario assicurarne lo 

svolgimento essendo rispondente all’interesse pubblico; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di autorizzare, nelle more del completamento dei suddetti 

adempimenti di legge prodromici alla formalizzazione del nuovo contratto d’appalto, l’esecuzione 

anticipata delle prestazioni oggetto della procedura negoziata di cui in premessa a far data 

dall’01.05.2019 ai sensi dell’art. 32, comma 8 e 13 del D.lgs n. 50/2016, dando atto che, secondo 

tale disposto, in caso di avvio di esecuzione del contratto in via di urgenza l’esecutore del servizio 

ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine del Direttore 

dell’esecuzione del contratto;  

 

RITENUTO, quindi, che in regime di esecuzione anticipata del nuovo contratto in favore della 

Società appaltatrice possano essere pagati i corrispettivi delle prestazioni effettuate nel periodo 

intercorrente tra la consegna del servizio e la stipulazione del contratto d’appalto che, fatte salve le 

dovute riserve di legge, risulteranno regolarmente eseguite;  

 

VISTO il D.Lgs n.267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 58 del 27.12.2018 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019-2021 ed allegati con contestuale aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2019 ad oggetto: “Approvazione piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021 – dotazioni finanziarie”; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n.267/2000 sulla competenza dei Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi incaricati delle funzioni dirigenziali; 

 

EFFETTUATI i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, con esito favorevole; 

 

ATTESO che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario ai sensi dell'art. 153 

comma 5 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA  
 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 

premessa esposto; 

 



AREA STAFF - SETTORE SEGRETERIA n. 87 del 30-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ZERO BRANCO 

 

2. di dare atto della regolare attività istruttoria svolta dal RUP in relazione alle verifiche 

concernenti l'effettivo possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario dell’appalto 

e di attestare l'avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti come da consultazione del 

sistema AVCpass presso l’ANAC, confermando il possesso dei requisiti dichiarati 

dall'impresa aggiudicataria all'atto della partecipazione alla gara; 
 

3. di approvare le risultanze delle operazioni di gara come risulta dai verbali allegati al presente 

provvedimento a farne parte integrante e sostanziale e di aggiudicare definitivamente 

l’appalto dei servizi di pulizia edifici comunali periodo 01.05.2019 – 30.04.2022 alla 

cooperativa “Cristoforo Soc Coop Onlus”, con sede in Via Lisbona, 23 -50065 Pontassieve 

(FI) - (P.I. 05206930488), per l'importo complessivo di Euro 105.203,42 IVA esclusa; 
 

4. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’appalto in oggetto per un totale di € 

128.348,17 imputando tale spesa ai cap. 355 e 3022 nel bilancio pluriennale 2019/2021 

come segue: 
 

 

5. di procedere a prenotare gli impegni di spesa per gli importi afferenti l’esercizio 2022 sui 

capitoli 355 e 3356 sugli esercizi futuri, come segue:   

 

 

6. di autorizzare, per quanto in premessa riportato, nelle more delle formalità di legge previste 

per la formalizzazione del contratto in favore della Società cooperativa “Cristoforo Soc 

Coop Onlus”, con sede in Via Lisbona, 23 -50065 Pontassieve (FI) - (P.I. 05206930488), 

l’esecuzione anticipata delle prestazioni a far data dall’01.05.2019, ai sensi dell’art. 32, 

commi 8 e 13 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i. dando atto che, secondo tale disposto, in caso di 

avvio di esecuzione del contratto in via di urgenza l’esecutore del servizio ha diritto al 

rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine del Direttore 

dell’esecuzione del contratto;  

 

7. di disporre pertanto che, nelle more del completamento dei suddetti adempimenti di legge, in 

favore della Società appaltatrice possano essere pagati, nei termini previsti dal D.Lgs n. 

231/2002 s.m.i., i corrispettivi delle prestazioni effettuate nel periodo intercorrente tra la 

consegna del servizio e la stipulazione del contratto d’appalto che, fatte salve le dovute 

riserve di legge, risulteranno regolarmente eseguite;  

 



AREA STAFF - SETTORE SEGRETERIA n. 87 del 30-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ZERO BRANCO 

 

8. di dare atto che l’esito dell’aggiudicazione definitiva è soggetto all’assolvimento degli oneri 

di pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

n. 50-2016 e del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to  NAPOLETANO ALESSANDRA 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

(Art. 151 D.Lgs. 18-08-2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario attesta  la regolarità contabile e 

l’esistenza della copertura finanziaria per la spesa oggetto della presente determinazione. 

 

 

Data: 30.04.2019            VISTO: Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario 

                                                                                               F.to Dott.ssa Francesca Mantini 

 
 














